
1 
 

DETERMINAZIONE N. 48/DAGR/2017 

 

COPERTURA ASSICURATIVA PER LA TUTELA GIUDIZIARIA, SPESE LEGALI E PERITALI - 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (di 
seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- determinazione del 18 gennaio 2017, 03/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 
03/DAGR/2017); 

- determinazione del 22 febbraio 2017, 30/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 
30/DAGR/2017; 

- la determinazione dell’1 marzo 2017, 32/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 
32/DAGR/2017); 

• la lettera di invito del 19 gennaio 2017, prot. 1949, inviata dall’Autorità agli operatori 
economici qualificati (di seguito: lettera di invito prot. 1949); 

• il verbale del 23 febbraio 2017 relativo alla seduta pubblica di apertura delle offerte. 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 03/DAGR/2017 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 
del Codice dei contratti e delle concessioni, finalizzata alla selezione di una o più 
compagnie assicurative cui affidare, tra l’altro e secondo una suddivisione in lotti, la 
copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 

- di invitare alla procedura di gara negoziata di cui al precedente alinea le seguenti 
compagnie di assicurazione come qualificatesi in esito ad un apposito avviso 
finalizzato alla sollecitazione di manifestazioni di interesse: 

(i) Compagnia Di Assicurazioni AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per 
l’Italia; 

(ii) Lloyd's Market Support; 

(iii) Società Reale Mutua Assicurazioni; 



2 
 

(iv) AmTrust Europe; 

(v) Generali Italia S.p.a.; 

(vi) UnipolSai Assicurazione S.p.a.; 

- di approvare i documenti “Disciplinare di gara Lotto n. 3” e “Capitolato tecnico Lotto 
n. 3”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice dei contratti e delle 
concessioni - in 16.000,00 euro l’importo lordo annuo stimato per la copertura 
assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 

- di aggiudicare, singolarmente per ogni lotto, la gara negoziata anche in presenza di 
una sola offerta mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b), del Codice dei contratti e delle concessioni, secondo termini e modalità 
riportate negli atti di gara; 

• in attuazione della determinazione 03/DAGR/2017, citata al precedente alinea, si è 
provveduto ad avviare - in data 19 gennaio 2017 - la procedura di gara per la copertura 
assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali ed identificata dal CIG 
6950543986 inviando agli operatori economici qualificati la lettera di invito prot. 1949 e 
prevedendo la data del 20 febbraio 2017 quale termine ultimo per la presentazione delle 
offerte; 

• con la determinazione 30/DAGR/2017 - stante il nuovo assetto organizzativo interno 
dell’Autorità entrato in vigore in data 1 febbraio 2017 - è stata disposta la sostituzione del 
responsabile unico del procedimento di gara individuato nella citata determinazione 
03/DAGR/2017. 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• in esito alla suddetto procedimento - giusta verbale del 23 febbraio 2017 - si è constatato 
che nessuno degli operatori economici invitati ha riscontrato la lettera di invito e 
conseguentemente nessuna offerta è stata presentata nell’ambito della procedura di gara 
per la copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali ed identificata 
dal CIG 6950543986. 

RITENUTO CHE: 

• sussistono le condizioni per procedere - con riferimento alla procedura di gara per la 
copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali ed identificata dal 
CIG 6950543986 - alla dichiarazione di gara deserta in ragione della mancata 
presentazione di offerte e, pertanto, dell’impossibilità di dare ulteriore corso alle 
procedure propedeutiche all’aggiudicazione; 

• sia necessario - al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa per la tutela 
giudiziaria, spese legali e peritali nelle more di una nuova procedura di gara negoziata per 
la copertura assicurativa in argomento di prossima indizione - disporre una proroga 
tecnica della copertura assicurativa in essere con l’attuale fornitore ed in scadenza al 31 
marzo 2017  

 

 

 



3 
 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare deserta la procedura di gara per la copertura assicurativa per la tutela 
giudiziaria, spese legali e peritali ed identificata dal CIG 6950543986 in ragione della 
mancata presentazione di offerte e, pertanto, dell’impossibilità di dare ulteriore corso 
alle procedure propedeutiche all’aggiudicazione; 

2. di disporre - al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa per la tutela 
giudiziaria, spese legali e peritali nelle more di una nuova procedura di gara negoziata 
per la copertura assicurativa in argomento di prossima indizione - una proroga tecnica al 
31 maggio 2017 della copertura assicurativa in essere con l’attuale fornitore; 

3. di dare mandato - giusta determinazione 32/DAGR/2017 - al Vice Direttore della 
scrivente Direzione per la stipula della proroga di cui al precedente punto 2 e dei relativi 
atti consequenziali; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di legge, agli operatori economici candidati alla procedura di gara identificata 
dal CIG 6950543986 e pubblicato sul sito internet dell’Autorità nonché - unitamente 
all’avviso di non aggiudicazione - sul profilo di committente dell’Autorità. 

 

Milano, 14 marzo 2017 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 

 


	DETERMINAZIONE N. 48/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

